
مؤسسة رائدة على المستوى الاقليمي  تعنى  بالحفاظ على إرث الأردن  التاريخي والحضاري وتقديمه للعالم بأفضل السبل.

تمكين الشعب الأردني  من إدراك أهمية الإرث  الثقافي الذي يعبر عن الهوية الوطنية وأهمية الحفاظ عليه لأجيال 
المستقبل، وإظهار المساهمات الحضارية والابداعية  للأردن  على مر التاريخ للعالم اجمع.

أنشئ متحف الأردن  بموجب المادة (31) من  قانون الآثار  الأردني  رقم (21) لسنة 1988 والقانون المعدل رقم (55)
لسنة 2008.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1803  متحف الأردن 

العمل على ان نكون مركزا  تراثيا شموليا  لتاريخ وحضارة وثقافة المملكة .
العمل على ان نكون مركزا  اثريا  وطنيا  لمقتنيات المملكة التاريخية والاثرية  والتراثية.

العمل على ان نكون أداة تعليمية وسياحية متطورة .
العمل على ان نكون مركزا  لدعم التآلف في مجال الآثار  والتراث.

تعزيز الانتماء  الوطني لدى كافة شرائح المجتمع من خلال  التعريف بالإرث  الحضاري الإبداعي  للأردن. 
تعزيز الواقع السياحي للأردن  من خلال  عمل المتحف كبوابة سياحية و تقديم قصة الأردن  بأبهى صورة.

تحفيز التفكير الإبداعي  لأبنائنا  الطلبة على كافة مستوياتهم وشرائحهم
المساهمة في تعزيز موقع الأردن  على خارطة الإرث  الحضاري الإقليمي  والعالمي، كون المتحف من أهم الادوات/المواقع  التعريفية

بهذا الإرث. 

عدم توفر الموارد المالية اللازمة  لتغطية حاجات المتحف الأساسية  المرتبطة باستكمال وتطوير مرافقه ومعارضه والترويج له كما
يجب.

عدم تفعيل عملية تطوير الأنظمة  والقوانين الناظمة لعمل المتحف من اجل تسهيل عمل المتحف مع الجهات والمعاهد الأخرى  ذات
العلاقة  ، مما ادى ذلك الى عدم التمكن من الحصول على أي دعم مالي من الجهات والمؤسسات الداعمة والذي يعتبر عنصرا أساسيا

في عمل واستمرارية و إدامة المتحف
نقص الكوادر المؤهلة اللازمة  لتغطية وتفعيل جميع مسارات العمل في المتحف.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-

-
-
-
-

-

-

-

الاطار  القانوني :نظام المتحف الوطني رقم (71) لسنة 2003 استنادا للمادة (31) من قانون الآثار  العامة رقم (21) لسنة 1988.



 1 - تعزيز القدرات المؤسسية.
 2 - عرض المقتنيات الاثرية  وادامتها

والمحافظة عليها.

 نسبة رضا المتعاملين مع المتحف.
 عدد المقتنيات الاثرية 

1
1

2017
2017

%70
3000

%74
3300

%84
3500

%86
3600

%82
3400

%88
3700

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

الفصل : 1803  متحف الأردن 

عدد المقتنيات الاثرية 1

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

3000 3200 3200 3200 3400 

20182019202020212022

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية  والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظاءف الادارية  والمالية

 وظائف مساندة

11
2
3

12
11

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2022

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2020 2021 2022

%82
3400

تقييم ذاتي 
اولي

2021

  

2
0
6
4
3

13
2
9
16
14

11
1
5
9
9

2
0
5
5
3

13
1
10
14
12

11
1
5
8
9

2
0
5
5
3

13
1
10
13
12

391554351550341549

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

268782103377372159268800115200384000314327138673453000 كلفة الرواتب   

2021 2020



2111
2121
2211
2821

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى جارية

358,000 

51,000 

486,000 

15,000 

340,000 

44,000 

484,000 

15,000 

402,000 

51,000 

543,000 

15,000 

408,000 

52,000 

545,000 

15,000 

414,000 

53,000 

548,000 

15,000 

   النفقات الجارية

910,000 883,000 1,011,000 1,020,000 1,030,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1803-  متحف الأردن 

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    0 0 0 0 0
  خزينة     0 0 0 0 0

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    1,030,000 1,020,000 1,011,000 883,000 910,000

فعلي
2020

331,014 

41,145 

416,199 

3,733 

792,091 

0 

0 

792,091 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



6261
6262

  الادارة  و الخدمات المساندة
  المتحف

 0المجموع    

0 
0 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

1,011,000 

236,000 
775,000 

1,011,000 

236,000 
775,000 

موازنة الفصل 1803 -  متحف الأردن 
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2020 - 2024

6261
6262

 الادارة  و الخدمات المساندة
 المتحف

78000
294000

89000
326000

111000
364000

113000
367000

115000
369000

20202021202220232024 البرنامج

372000415000475000480000484000 المجموع     



يهدف هذا البرنامج الى توفير الدعم المالي اللازم  لتنفيذ أعمال المتحف المتعددة واعداد ما يلزم لتنفيذ خطط المتحف من خلال  توفير الدعم والمساندة لمديرياته  واقسامه
وفروعه للتمكن من تفعيل مهامهم ، ومن اهم التحديات التي تواجه هذا البرنامج  ضعف الإمكانات  المالية لتنفيذ برامج تعزيز وتطوير عمل المتحف وعدم التمكن من

تعزيز واستكمال منظومة الموارد البشرية.

 برنامج الادارة  و الخدمات المساندة6261

نسبة الموظفين المؤهلين فنيا 12017%70%70%85 %80 %77 %75

 195,000 190,000 236,000 240,000 245,000  الخدمات الادارية  والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 195,000 190,000 236,000 240,000 245,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 195,000 190,000 236,000 240,000 245,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1803 -  متحف الأردن  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

تعزيز القدرات المؤسسية.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الشؤون الإدارية  والمالية .
2- مديرية تكنولوجيا المعلومات.

3- مديرية تطوير الأعمال. 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

توفير الدعم المالي والاداري  اللازم  لتنفيذ انشطة المتحف .
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 36 ) موظفا  منهم ( 26 ) ذكور و ( 10 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

166,465 

فعلي

166,465 

0 
0 

166,465 

2020

%75

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  و الخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى تطوير العرض المتحفي و الحفاظ على المقتنيات الاثرية  والتراثية والعمل على ديمومتها وسلامتها  خلال  العرض والتخزين والتمكن من تقديمها
وعرضها و تفسير مضمونها للزائر بأفضل السبل.

 برنامج المتحف6262

عدد الزوار (بالاف) 
نسبة الطلاب  الى اجمالي الزوار
عدد الفعاليات المتحفية والثقافية

1
2
3

2017
2017
2017

61
%50
21

8
%14

5

100
%50
20

75
%40
15

50
%35
10

50
%35
11

 715,000 693,000 775,000 780,000 785,000  عرض المقتنيات الاثرية 601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 715,000 693,000 775,000 780,000 785,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 715,000 693,000 775,000 780,000 785,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1803 -  متحف الأردن  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

عرض المقتنيات الاثرية  وادامتها والمحافظة عليها.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون الفنية
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

يقدم البرنامج خدمة العرض المتحفي للمقتنيات الاثرية  والتراثية .
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 14 ) موظفا  منهم ( 9 ) ذكور و ( 5 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

625,626 

فعلي

625,626 

0 
0 

625,626 

2020

25
%30

6

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج المتحف حسب الانشطة  والمشاريع 



( بالدينار )

166465
166465
625626
625626
792091

6261

6262

601

601

  الخدمات الادارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 

  عرض المقتنيات الاثرية 
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

195000
195000
715000
715000
910000

190000
190000
693000
693000
883000

236000
236000
775000
775000

1011000

240000
240000
780000
780000

1020000

245000
245000
785000
785000

1030000

مقدر
2022

تأشيري
2023

تأشيري
2024 2021البرنامج 2021

اعادة تقديرمقدر
2020
فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 الفصل :  1803   متحف الأردن 

الأنشطـــــة 



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 متحف الأردن 1803

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
111
112
113
114
115
116
120

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

 الموظفون غير المصنفين
 الموظفون بعقود شاملة

 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

 العلاوة  الاضافية 
 علاوات  اخرى

 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 علاوة  الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 خدمات الاتصالات  
 الماء

 الكهرباء
 المحروقات

 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

67000
35000
59000
11000
63000
84000
12000
14000
10000
15000
32000

51000

8000
3000

145000
9000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

370000

6000
4000
5000

65000
36000
61000
11000
65000
86000
12000
14000
10000
15000
33000

52000

8000
3000

147000
9000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

370000

6000
4000
5000

63000
38000
62000
11000
66000
88000
12000
14000
10000
15000
35000

53000

8000
3000

150000
9000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

370000

6000
4000
5000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

10110001020000

402000

51000

543000

15000

1030000

408000

52000

545000

15000

مجموع  الفصل    

414000

53000

548000

15000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

67000
23000
52000

8000
57000
81000

9000
10000

5000
10000
18000

44000

8000
3000

110000
8000
1000
1000
1000
1000

0
1000
1000
1000

348000

6000
4000
5000

69000
28000
55000

9000
59000
82000
10000
12000

5000
10000
19000

51000

8000
3000

110000
10000

1000
1000
1000
1000

0
1000
1000
1000

348000

6000
4000
5000

340000

44000

484000

15000

358000

51000

486000

15000

883000

69880
25566
54395

6249
48278
76444

4999
6995
1512

16560
20136

41145

7268
2978

133653
5112

637
467
805
599
600
318
845
343

262574

718
0

3015

910000

331014

41145

416199

3733

792091

فعلي
2020



( بالدينار ) متحف الأردن 1803
الادارة  و الخدمات المساندة6261

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302

303
305

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

2000
2000
2000

1000
1000
1000
1000
1000

6000

2000
2000
2000

1000
1000
1000
1000
1000

6000

2000
2000
2000

1000
1000
1000
1000
1000

6000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

001
037
047
056
060

028

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  الحفلات  والضيافة
  النشاطات التربوية

  حملات  توعية و إعلانات 
  استشارات قانونية

  مؤتمرات و محاضرات

  تعويض نهاية الخدمة

236000240000245000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

18000
15000
17000

4000
17000
20000

4000
4000
5000

12000

15000

8000
3000

60000
6000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
5000

6000

4000
5000

17000
15000
18000

4000
18000
21000

4000
4000
5000

12000

15000

8000
3000

62000
6000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
5000

6000

4000
5000

16000
16000
18000

4000
18000
22000

4000
4000
5000

13000

15000

8000
3000

65000
6000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
5000

6000

4000
5000
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116000

15000

90000

15000

118000

15000

92000

15000

120000

15000

95000

15000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

18000
11000
14000

3000
15000
19000

3000
3000
3000
5000

13000

8000
3000

40000
5000

1000
1000
1000
1000

0
1000
1000
1000
5000

6000

4000
5000

19000
11000
15000

3000
15000
19000

3000
3000
3000
5000

15000

8000
3000

40000
6000

1000
1000
1000
1000

0
1000
1000
1000
5000

6000

4000
5000

1000
2000
2000

1000
1000
1000
1000
1000

6000

2000
2000
2000

1000
1000
1000
1000
1000

6000

94000

13000

68000

15000

96000

15000

69000

15000

190000 195000

فعلي
2020

18991
9645

13590
2409

11902
21136

2000
1995
9995
9766

8173

7268
2978

34000
2007

637
467
805
599
600
318
845
343

2263

718

0
3015

694
838
475

681
483
458
394
247

718

101429

8173

53130

3733

166465

الخدمات الادارية  والمساندة601 النشاط    

236000240000245000 190000مجموع النشاط      195000 166465



( بالدينار ) متحف الأردن 1803
المتحف6262

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

102
103
105
106
111
112
113
114
115
116
120

301

204
205

214

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الكهرباء
  المحروقات

  مصروفات سلع وخدمات
3000

365000

3000

365000

3000

365000

الفصل :
البرنامج  

001

013

  التدفئة

  عقود خدمات وأمن وحراسة

775000780000785000 مجموع البرنامج    

101100010200001030000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

49000
20000
42000

7000
46000
64000

8000
10000
10000
10000
20000

36000

85000
3000

365000

48000
21000
43000

7000
47000
65000

8000
10000
10000
10000
21000

37000

85000
3000

365000

47000
22000
44000

7000
48000
66000

8000
10000
10000
10000
22000

38000

85000
3000

365000
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286000

36000

453000

290000

37000

453000

294000

38000

453000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

49000
12000
38000

5000
42000
62000

6000
7000
5000
7000

13000

31000

70000
3000

343000

50000
17000
40000

6000
44000
63000

7000
9000
5000
7000

14000

36000

70000
4000

343000
3000

343000

4000

343000

246000

31000

416000

262000

36000

417000

693000 715000

883000 910000

فعلي
2020

50889
15921
40805

3840
36376
55308

2999
5000
1512
6565

10370

32972

99653
3105

260311
3105

260311

229585

32972

363069

625626

792091

عرض المقتنيات الاثرية 601 النشاط    

775000780000785000 693000مجموع النشاط      715000 625626
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